
COMUNE DI PIEVE D’OLMI DELIBERAZIONE N. 11 

 

 

Provincia di Cremona 

 
ADUNANZA DEL 18 MARZO 2019  

 

SESSIONE ORDINARIA 
SEDUTA PUBBLICA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

OGGETTO: 
CONFERMA DELL’ALIQUOTA DELL’ADDIZIONALE COMUNALE DELL’IMPOSTA SUL REDDITO 
DELE PERSONE FISICHE – ANNO 2019 

 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE, addi DICIOTTO del mese di MARZO alle ore 21:00 nella sala 
delle adunanze Consiliari. 
 
Previa l’osservanza di tutte le modalità e nei termini prescritti, sono stati convocati a seduta per 
oggi i Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano: 
 

CONSIGLIO COMUNALE Presenti Assenti 
    

1) ZABERT  Attilio Paolo  SI == 

2) USBERTI  Mario  SI == 

3) RABAIOTTI  Federico  SI == 

4) VIOLA  Maria Cristina  SI == 

5) SOLDI  Francesca  SI == 

6) GENERALI  Manuel  == SI 

7) BEDUSCHI  Alessio  SI == 

8) BALDRICCHI  Antonella  SI == 

9) RIVAROLI  Claudio  SI == 

10) CANEVARI  Bruno  SI == 

11) DILDA  Davide   SI == 
    

 Totale 10 01 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dr. Puzzi Pietro, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
Accertata la validità dell’adunanza, il Dr. Zabert Attilio Paolo, in qualità di Sindaco pro-tempore, 
ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta ed invitando il Consiglio a deliberare in 
merito all’oggetto sopra indicato. 



 
CONFERMA DELL’ALIQUOTA DELL’ADDIZIONALE COMUNALE DELL’IMPOSTA SUL REDDITO DELE PERSONE FISICHE – ANNO 2019 

 
Il Sindaco illustra il punto all’ordine del giorno 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

RICHIAMATA l’art. 27 comma 8 della legge 448/2001 /legge finanziaria 2002) in base alla quale il 
termine per deliberare le tariffe e le aliquote d’imposta per i tributi locali e per i servizi locali è stabilita 
entro la data di approvazione del bilancio di previsione; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 10/03/2007, con la quale si approvava il 
regolamento per l’adozione dell’imposta sul reddito delle persone fisiche, come previsto dalla Legge 
Finanziaria per l’anno 2007; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 11 del D.L 138/2011, convertito nella Legge 148/2011, viene ripristinata, a 
partire dal 01/01/2012, la possibilità di incrementare l’addizionale comunale IRPEF fino allo 0,8%; 
 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 25 gennaio 2019 che differisce il termine per 
l’approvazione del bilancio 2019/2021 al 31.03.2018; 
 

VISTO che in base ai dati relativi all’accertamento d’entrate per l’anno 2017, l’applicazione 
dell’addizionale per l’anno 2019 nella misura dello 0,80 per cento comporta un gettito tributario, a favore 
del bilancio comunale pari ad € 140.000,00 

 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;                                           
 

ACQUISITI: 
– Il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica contabile, di copertura finanziaria e di correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi degli artt. 49, 147 bis e 151 del D.Lgs. N. 267/2000 e s.m.; 
 

– Il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. N. 267/2000 e s.m.;   

 

Con voti unanimi e favorevoli n.10, contrari nessuno ed astenuti nessuno, resi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 

2) DI CONFERMARE l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale sul reddito delle 
persone fisiche (I.R.P.E.F.), per l'anno 2019, nella misura di 0.80 punti percentuali; 

 

3) DI pubblicare la presente deliberazione, ai fine dell’efficacia della stessa sul sito www.finanze.it; 
 

4) DI ALLEGARE copia della presente deliberazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2019 in 
conformità a quanto dispone l’art. 172 del d.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Successivamente 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 Verificata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al provvedimento deliberato; 
 

 Richiamato l’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 

 Con voti favorevoli n.10, contrari: nessuno ed astenuti: nessuno resi legalmente in forma palese 
dagli aventi diritto, 

 
DELIBERA 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la deliberazione adottata. 
 



 

COMUNE DI PIEVE D’OLMI DELIBERAZIONE N. 11 

 

 

Provincia di Cremona 

 
 ADUNANZA DEL 18 MARZO 2019  
 

SESSIONE ORDINARIA 
SEDUTA PUBBLICA 

 

OGGETTO: 
CONFERMA DELL’ALIQUOTA DELL’ADDIZIONALE COMUNALE DELL’IMPOSTA SUL REDDITO 
DELE PERSONE FISICHE – ANNO 2019 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

PARERI OBBLIGATORI AI SENSI DEGLI ARTT. 49, 147 E 147 BIS 
DEL D.LGS. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 

E DI CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 
 

     FAVOREVOLE Note 

     SFAVOREVOLE Note 

 
 

Pieve d’Olmi, lì 18 marzo 2019 
 

 Il Responsabile del Servizio 
f.to dott. Alfredo Zanara 

 

 
 
 

 
 

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE 
 

 

     FAVOREVOLE  

     SFAVOREVOLE Note 

 
 
 

Pieve d’Olmi, lì 18 marzo 2019 
 

 Il Responsabile del Servizio 
f.to Dott. Alfredo Zanara 

 

 
 
 

 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

Il Presidente 
F.to dr. Zabert Attilio Paolo 

 

 
  

 

Il Segretario Comunale 
F.to dr. Puzzi Pietro 

 

 
  

 
 

 
Reg. n. 231/2019 RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE Prot. n. 1904/2019 

 
 

La su estesa Deliberazione viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul il sito web istituzionale del Comune 

(Legge 18/06/2009, n. 69 e successive modificazioni ed integrazioni) per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 

coma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Pieve d’Olmi, lì 26.05.2019 

Il Segretario Comunale 
F.to dr. Puzzi Pietro 

 
 
  

 
 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 
Pieve d’Olmi, lì 26.05.2019             

          Il Segretario Comunale 
f.to dr. Puzzi Pietro 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
SI CERTIFICA, ai sensi di Legge, che la presente Deliberazione Consiliare: 

 È divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
Pieve d’Olmi, lì  

Il Segretario Comunale 
dr. Puzzi Pietro 

 
  

 
 


